Дело № 1-459/20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Город Псков 20 ноября 2020 года

Псковский городской суд Псковской области

в составе:

председательствующего судьи Шекера О.С.,

при секретарях Есиной С.С., Щегловой Ю.С.,

с участием государственного обвинителя Зюзько О.Б.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Монаховой М.В., представившей удостоверение № 227 и ордер №002141 от 30.10.2020, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося "данные изъяты", ранее не судимого, под стражей не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени до 13.44 часов 30.01.2020, более точное время в ходе дознания не установлено, у "адрес" г. Пскова, у неустановленного дознанием лица умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта незаконно приобрел без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции, в том числе без обязательных сертификатов соответствия, находящуюся в бутылках, жестяных банках и канистрах различного объема, алкогольную продукцию различного вида, содержащую акцизные марки и федеральные специальные марки, изготовленные не производством Гознак, а также не содержащую таковых, хотя указанная продукция, в соответствии с действующим законодательством, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками либо акцизными марками, защищенными от подделки, а именно:

- водку «Северный ветер» в бутылках объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 6 бутылок,

- водку «Тысяча озер» в бутылках объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 20 бутылок,

- водку «Finskaya» в бутылках объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 22 бутылок,

- водку «Finskay» в бутылках объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 20 бутылок,

- водку «Белый лебедь» в бутылках объемом 1,0 литра, общим количеством не менее 9 бутылок,

- водку «Родник Сибири» в бутылках объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 40 бутылок,

- водку «ABSOLUT» в бутылках объемом 1,0 литра, общим количеством не менее 51 бутылки,

- водку «Iscaldia» в бутылках объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 14 бутылок,

- водку «DEUTSCHLAND» в бутылках объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 71 бутылки,

- водку «Тамбовские просторы» в бутылках объемом 0,7 литра, общим количеством не менее 6 бутылок,

- водку «Smirnoff» в бутылках объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 25 бутылок,

- коньяк «Remy Martin» в бутылках объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 31 бутылки,

- коньяк «Courvoisier» в бутылках объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 36 бутылок,

- коньяк «Courvoisier» в бутылках объемом 0,7 литра, общим количеством не менее 21 бутылки,

- водку «Нефть» в жестяных банках объемом 0,7 литра, общим количеством не менее 10 банок,

- водку «Brabus» в бутылках объемом 0,7 литра, общим количеством не менее 3 бутылок,

- виски «Jack Daniels» в бутылках объемом 0,7 литра, общим количеством не менее 14 бутылок,

- коньяк «Martell» фиол. в бутылках объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 6 бутылок,

- коньяк «Martell» краен, в бутылках объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 6 бутылок,

- коньяк «Арарат» в бутылках объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 8 бутылок,

- виски «Dewars» в бутылках объемом 1,0 литра, общим количеством не менее 24 бутылок,

- водку «Finlandia» в бутылках объемом 0,5 литра, общим количеством не менее 5 бутылок,

- коньяк «Hennessy» в бутылке объемом 3,0 литра, общим количеством не менее 1 бутылки,

- водку «Jelzin» в бутылке объемом 3,0 литра, общим количеством не менее 1 бутылки,

- ром «Bacardi Black» в бутылке объемом 3,0 литра, общим количеством не менее 1 бутылки,

- водку «Finlandia» в бутылке объемом 3,0 литра, общим количеством не менее 1 бутылки,

- виски «John Вагг» в бутылке объемом 1,0 литра, общим количеством не менее 2 бутылок,

- коньяк «Легенды Арарата» в бутылках объемом 0,7 литра, общим количеством не менее 20 бутылок,

- коричневую спиртосодержащую жидкость в канистрах объемом 5,0 литра, общим количеством не менее 3 канистр,

- спиртосодержащую жидкость с обозначением «Белуга» в канистрах объемом 5,0 литра, общим количеством не менее 4 канистр,

- прозрачную спиртосодержащую жидкость в канистрах объемом 6,0 литра, общим количеством не менее 2 канистр,

- прозрачную спиртосодержащую жидкость в канистрах объемом 5,0 литра, общим количеством не менее 5 канистр,

- этиловый ректификованный спирт «Этанол» в канистрах объемом 5,0 литра, общим количеством не менее 7 канистр.

Вышеуказанную алкогольную продукцию ФИО1 умышленно, в целях сбыта незаконно хранил до 13 часов 44 минут 30.01.2020 в "адрес" г. Пскова, достоверно зная о том, что приобретенная им вышеуказанная алкогольная продукция содержит акцизные и федеральные специальные марки, изготовленные не производством Гознак, а также не содержит таковых, хотя указанная продукция в соответствии с действующим законодательством подлежит обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками, защищенными от подделки.

Согласно заключению эксперта № 568 от 20.02.2020, марки, схожие по внешнему виду с федеральными специальными марками на алкогольную продукцию свыше 25% и наклеенные на бутылки водки «Родник Сибири» и «Finskaya Silver», а также жестяную банку водки «Нефть» изготовлены не на полиграфических предприятиях Гознака.

На остальной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке, акцизные и федеральные специальные марки отсутствуют.

Таким образом, приобретенная и хранимая с целью сбыта ФИО1 алкогольная продукция является не маркированной алкогольной продукцией, запрещенной к продаже в связи с несоблюдением требований к её маркировке, установленных Федеральным Законом от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

В соответствии с п.3 ст.12 настоящего Федерального закона «Федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе, постановлению Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 №785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (в редакции Постановлений Правительства РФ, действовавших на момент совершения противоправного деяния), постановлению Правительства Российской Федерации от 27.07.2012 № 775 «Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции» (в редакции Постановлений Правительства РФ, действовавших на момент совершения противоправного деяния).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке, и осознавая противоправный характер своих действий, действуя умышленно и из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, 30.01.2020 в период времени с 12.45 часов до 13.10 часов, находясь по месту своего жительства, то есть по адресу: г. Псков, "адрес", ФИО1, после личного обращения к нему Г., с просьбой сбыть ему алкогольную продукцию, будучи неосведомленным о его участии в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Псковской области, передал Г., выступающему в качестве закупщика, алкогольную продукцию, а именно: 1 бутылку виски «John Ватт», объемом 1 литр, и 1 бутылку коньяка «Courvoisier», объемом 0,7 литра, получив в замен от Г. в качестве оплаты денежные средства в сумме 1350 рублей, тем самым ФИО1 совершил незаконную продажу немаркированной алкогольной продукции. Указанную алкогольную продукцию в период времени с 13.10 часов до 13.20 часов 30.01.2020, Г., находясь в служебном автомобиле, припаркованном у д.27 по ул. Ветряной г. Пскова, добровольно выдал сотрудникам УЭБ и ПК УМВД России по Псковской области, в ходе его личного досмотра, проведенного в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

После чего, 30.01.2020 в период времени с 13 часов 44 минут до 16 часов 34 минут сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Псковской области совместно с сотрудником СУ УМВД России по г. Пскову, в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: г. Псков, "адрес", была обнаружена и изъята вышеуказанная, незаконно хранившаяся у ФИО1 с целью последующей реализации алкогольная продукция, содержащая поддельные акцизные и федеральные специальные марки, а также не содержащая таковых.

В соответствии с Приказом Минфина России от 11.12.2019 №225н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов, и о признании утратившим силу приказа Минфина России от 11.05.2016 №58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», установлено: цена водки крепостью свыше 39 до 40%, не ниже которой осуществляется розничная продажа продукции, составляет 230 рублей за 0,5 литра готовой продукции; цена ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 35 до 36% (за исключением водки) не ниже которой осуществляется розничная продажа продукции, составляет 211 рублей за 0,5 литра готовой продукции; цена ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 61% (за исключением водки) не ниже которой осуществляется розничная продажа продукции, составляет 329 рублей за 0,5 литра готовой продукции; цена, не ниже которой осуществляется розничная продажа коньяка составляет 433 рубля за 0,5 литра готовой продукции; цена, не ниже которой осуществляется розничная продажа бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов, за исключением коньяка - 315 рублей за 0,5 литра готовой продукции.

Таким образом, у ФИО1 изъято:

- 6 бутылок водки «Северный ветер» в бутылках объемом 0,5 литра, стоимостью 230 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 1 380 рублей,

- 20 бутылок водки «Тысяча озер» в бутылках объемом 0,5 литра, стоимостью 230 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 4 600 рублей,

- 22 бутылки водки «Finskaya» в бутылках объемом 0,5 литра, стоимостью 230 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 5 060 рублей,

- 20 бутылок водки «Finskay» в бутылках объемом 0,5 литра, стоимостью 230 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 4 600 рублей,

- 9 бутылок водки «Белый лебедь» в бутылках объемом 1,0 литра, стоимостью 230 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 4 140 рублей,

- 40 бутылок водки «Родник Сибири» в бутылках объемом 0,5 литра, стоимостью 230 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 9200 рублей,

- 51 бутылка водки «ABSOLUT» в бутылках объемом 1,0 литра, стоимостью 230 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 23 460 рублей,

- 14 бутылок водки «Iscaldia» в бутылках объемом 0,5 литра, стоимостью 230 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 3 220 рублей,

- 71 бутылка водки «DEUTSCHLAND» в бутылках объемом 0,5 литра, стоимостью 230 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 16 330 рублей,

- 6 бутылок водки «Тамбовские просторы» в бутылках объемом 0,7 литра, стоимостью 230 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 1 932 рубля,

- 25 бутылок водки «Smirnoff» в бутылках объемом 0,5 литра, стоимостью 230 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 5 750 рублей,

- 31 бутылка коньяка «Remy Martin» в бутылках объемом 0,5 литра, стоимостью 433 рубля за 0,5 литра, а всего на сумму 13 423 рублей,

- 36 бутылок коньяка «Courvoisier» в бутылках объемом 0,5 литра, стоимостью 433 рубля за 0,5 литра, а всего на сумму 15 588 рублей,

- 21 бутылка коньяка «Courvoisier» в бутылках объемом 0,7 литра, стоимостью 433 рубля за 0,5 литра, а всего на сумму 12 730 рублей 20 копеек,

- 10 банок водки «Нефть» в жестяных банках объемом 0,7 литра, стоимостью 230 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 3 220 рублей,

- 3 бутылки водки «Brabus» в бутылках объемом 0,7 литра, стоимостью 230 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 966 рублей,

- 14 бутылок виски «Jack Daniels» в бутылках объемом 0,7 литра, стоимостью 315 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 6 174 рубля,

- 6 бутылок коньяка «Martell» фиол. в бутылках объемом 0,5 литра, стоимостью 433 рубля за 0,5 литра, а всего на сумму 2 598 рублей,

- 6 бутылок коньяка «Martell» краен, в бутылках объемом 0,5 литра, стоимостью 433 рубля за 0,5 литра, а всего на сумму 2 598 рублей,

- 8 бутылок коньяка «Арарат» в бутылках объемом 0,5 литра, стоимостью 433 рубля за 0,5 литра, а всего на сумму 3 464 рубля,

- 24 бутылки виски «Dewars» в бутылках объемом 1,0 литра, стоимостью 315 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 15 120 рублей,

- 5 бутылок водки «Finlandia» в бутылках объемом 0,5 литра, стоимостью 230 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 1 150 рублей,

- 1 бутылка коньяка «Hennessy» в бутылке объемом 3,0 литра, стоимостью 433 рубля за 0,5 литра, а всего на сумму 2 598 рублей,

- 1 бутылка водки «Jelzin» в бутылке объемом 3,0 литра, стоимостью 230 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 1 380 рублей,

- 1 бутылка рома «Bacardi Black» в бутылке объемом 3,0 литра, стоимостью 315 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 1 890 рублей,

- 1 бутылка водки «Finlandia» в бутылке объемом 3,0 литра, стоимостью 230 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 1 380 рублей,

- 2 бутылка виски «John Вагг» в бутылке объемом 1,0 литра, стоимостью 315 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 1 260 рублей,

- 20 бутылок коньяка «Легенды Арарата» в бутылках объемом 0,7 литра, стоимостью 433 рубля за 0,5 литра, а всего на сумму 12 124 рубля,

- 3 канистры коричневой спиртосодержащей жидкости в канистрах объемом 5,0 литра, стоимостью 211 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 6 330 рублей,

- 4 канистры спиртосодержащей жидкости с обозначением «Белуга» в канистрах объемом 5,0 литра, стоимостью 211 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 8 440 рублей,

- 2 канистры прозрачной спиртосодержащей жидкости в канистрах объемом 6,0 литра, стоимостью 211 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 5 064 рубля,

- 5 канистр прозрачной спиртосодержащей жидкости в канистрах объемом 5,0 литра, стоимостью 211 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 10 550 рублей,

- 7 канистр этилового ректификованного спирта «Этанол» в канистрах объемом 5,0 литра, стоимостью 329 рублей за 0,5 литра, а всего на сумму 23 030 рублей.

Таким образом, общая стоимость вышеперечисленной изъятой у ФИО1 алкогольной продукции, содержащей поддельные акцизные и федеральные специальные марки, а также не содержащие таковых, составляет 230 749 рублей 20 копеек, что образует крупный размер.

Подсудимый ФИО1 выразил свое согласие с предъявленным обвинением, добровольно после предварительной консультации с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести.

Защитник ходатайство подсудимого поддержал, с квалификацией действий подзащитного согласен. Государственный обвинитель не возражал против применения данной процедуры.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Требования ст. ст. 314 - 317 УПК РФ, регламентирующие особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, соблюдены, в связи с чем суд постановляет приговор по ходатайству подсудимого без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО1 преступление является преступлением в сфере экономической деятельности, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Подсудимый ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, вину в совершении преступления признал в полном объеме, в судебном заседании заявил о своем раскаянии в содеянном, по месту проживания сотрудниками ОУУП УМВД России по городу Пскову характеризуется положительно, состоит в браке, трудоустроен, по месту работы характеризуется исключительно положительно, является волонтером организации «Зоозащита», которой оказывает материальную помощь, а также помощь в приобретении лекарств и питания для животных и строительных материалов, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра в ГБУЗ Псковской области «Наркологический диспансер Псковской области» не состоит, на лечении в ГБУЗ Псковской области «Псковская областная психиатрическая больница №1» не находился, состоит на воинском учете в военкомате г. Пскова и Псковского района Псковской области, в период 2019-2020 годов привлекался к административной ответственности за правонарушения, связанные с невыполнением Правил дорожного движения.

ФИО1 является вменяемым лицом. Оснований для освобождения его от уголовной ответственности не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, являются признание вины, раскаяние в содеянном, способствование расследованию преступления, положительные характеристики по месту работы и жительства. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, его материальное положение, наличие постоянного места работы и источника дохода. С учетом изложенного суд полагает возможным назначение ФИО1 наказание в виде штрафа, находя его достаточным для исправления подсудимого.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Исключительных обстоятельств для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания не установлено. Отсутствуют также основания для освобождения подсудимого от наказания.

Юридических оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Наименование получателя платежа – Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Пскову (УФК по Псковской области (УМВД России по городу Пскову)

Лицевой счет 

<

***>

Расчетный счет 

<

***> в отделении по Псковской области Северо-Западного главного управления Центрального банка РФ, отделение Псков

БИК 045805001

ИНН 

<

***>

КПП 602701001

ОКТМО 58701000

Код бюджетной классификации (КБК) 188 1 16 03122 01 0000 140

Штрафы установленные Главой 22 Уголовного кодекса РФ, за преступления в сфере экономической деятельности.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- 40 коробок алкогольной продукции, находящиеся на складе, используемом для хранения УМВД России по г. Пскову по адресу: 

<

...>, - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- денежные средства в сумме 1400 (одна тысяча четыреста) рублей, денежные средства в сумме 50 (пятьдесят) рублей, хранящиеся в камере хранения ОП №2 УМВД России по г. Пскову по адресу: 

<

...>, – обратить в доход федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Псковского областного суда путем подачи жалобы через Псковский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела, о чем должно быть заявлено в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу или представление; а также осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья

Псковского городского суда О.С. Шекера

Приговор в апелляционном порядке не обжаловался. Вступил в законную силу.